



1. West Central Railway has developed a battery operated dual-mode locomotive named "Navdoot".

पश्चिम मध्य रेलवे ने "नवदूत" नामक एक बैटरी चालित दोहरे मोड वाला लोकोमोटिव विकसित किया है।

2. Bestselling author Preeti Shenoy is set to publish a new novel titled "A Place Called Home", a story set in a coffee estate in Sakleshpur, Karnataka.

बेस्टसेलिंग लेखक प्रीति शेनॉय कर्नाटक के सकलेशपुर में एक कॉफी एस्टेट में एक कहानी "ए प्लेस कॉलेड होम" नामक एक नया उपन्यास प्रकाशित करने के लिए तैयार हैं।

3. Ajay Piramal, Chairman of the Piramal Group, has received an honorary Commander of the "Order of the British Empire" (CBE) by Her Majesty The Queen.

पीरामल समूह के अध्यक्ष अजय पीरामल को महारानी द्वारा "ऑर्डर ऑफ द ब्रिटिश एम्पायर" (सीबीई) का मानद कमांडर प्राप्त हुआ है।

4. The Cabinet Committee on Economic Affairs (CCEA) has approved the investment of Rs. 4526.12 crore for 540 Megawatt (MW) Kwar Hydro Electric Project located on river Chenab, in Kishtwar district of Union Territory of Jammu and Kashmir.

आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने रुपये के निवेश को मंजूरी दे दी है। केंद्र शासित प्रदेश जम्मू और कश्मीर के किश्तवाड़ जिले में चिनाब नदी पर स्थित **540** मेगावाट (मेगावाट) क्वार जल विद्युत परियोजना के लिए **4526.12** करोड़ रुपये।

5. Fintech firm FinMapp has collaborated with Bajaj Finance to launch a fixed deposit feature on its application by adding a new icon for an improved customer experience.

फिनटेक फर्म फिनमैप ने बेहतर ग्राहक अनुभव के लिए एक नया आइकन जोड़कर अपने आवेदन पर एक सावधि जमा सुविधा शुरू करने के लिए बजाज फाइनेंस के साथ सहयोग किया है।

6. Vinai Kumar Saxena has been appointed new Lieutenant Governor of Delhi. President Ram Nath Kovind has accepted the resignation of Anil Baijal as Lieutenant Governor of the National Capital Territory of Delhi.

विनय कुमार सक्सेना को दिल्ली का नया उपराज्यपाल नियुक्त किया गया है। राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली के उपराज्यपाल के रूप में अनिल बैजल का इस्तीफा स्वीकार कर लिया है।

7. National Health Authority has launched revamped Ayushman Bharat Health Account "ABHA mobile app" to manage health records under Ayushman Bharat Digital Mission.

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्राधिकरण ने आयुष्मान भारत डिजिटल मिशन के तहत स्वास्थ्य रिकॉर्ड का प्रबंधन करने के लिए आयुष्मान भारत स्वास्थ्य खाता "आभा मोबाइल ऐप" लॉन्च किया है।

8. Bharti Airtel board has reappointed Gopal Vittal as Managing Director & CEO for a further period of five years ending on January 31, 2028.

भारती एयरटेल बोर्ड ने गोपाल विट्टल को **31** जनवरी, **2028** को समाप्त होने वाली पांच साल की अवधि के लिए प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया है।

9. The 4th meeting of the "National Start-up Advisory Council" (NSAC) has held in New Delhi.

"नेशनल स्टार्ट-अप एडवाइजरी काउंसिल" (NSAC) की चौथी बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई है।

10. Kenton Cool, a British mountaineer, has successfully climbed the summit of Mount Everest 16th time. He is the first non-Nepalese and the first British citizen to do so.

ब्रिटिश पर्वतारोही केंटन कूल ने **16**वीं बार माउंट एवरेस्ट की चोटी पर सफलतापूर्वक चढ़ाई की है। वह ऐसा करने वाले पहले गैर-नेपाली और पहले ब्रिटिश नागरिक हैं।

